Occasio presen- *Præmititur autem tractationis totius occasio, quæ talis fuit. Cum Christus ab ingredi- et in trac- tationis, tum acibus subito discederet, discipuli in illum positus quam alia inten- ti, oblitus sunt panes secum da- ferre, nec quicquam, præter unum panem, edulij secum habuerunt. Quo exemplo fidelium Christi- genum exprimitur, qui diuinis & cœlestibus inten- ti, plerumq; de terrenis minus cogitant. Tale quid nuper quoq; in ijs vidimus, qui absque commeatu Christum fecuti, cum eodem toto triduo perma- runt. Vbi diligenter notabis, ardorem hunc in discipulis suis, quibus multa adiutum dabant, que al plenam Christi cognitionem faciunt, ut postea audiemus. Non ergo temere demandatis, quin multis adhuc hallucinantur, vel qui in rebus huic seculi aliqua negligunt. Pudeat potius sic fuisse fide- dia eos, qui cum plenam & perfectam Christi Iesu cognitionem profiteantur, sed tamen terrenis in- tenti cœlestia & Christi doctrinam facile negligant. Vt vero nuper populi incognitania miraculam prebuit, ita in praesenti Christus hac ipsa occasione discipulos de rebus granisimis & cognitis maximè necessariis admonet: nec temere Paulus dixit, Deum diligentibus omnia cooperari ei- num. Roman. 8.*

*Christus probi-
bet fermentum
Phariseorum &
Herodis.
Matth. 16.*

Sed ad Christum transeamus, qui inde occasionem arripiens admonendi discipulos de ipso, que mi- nus diligenter obseruarant, ait: *Videote, caueate a fermento Phariseorum, & a fermento Herodis, Mattheus his Sadduceos coniungit, quos Marcus sub Herode comprehendit, quem impie Sella- ceorum sententia et doctrina, qua resurrectionem negabunt, confessisse, illius vita scilicet declarat. Fermentum vero doctrinam intelligi debere, idem Mattheus disertè monet. Senatus ergo verbi Christi est, ut & Phariseorum & Sadduceorum sive Herodis dogmata caueant. Nec tamen coniungit, qui toto calo (ut dici solet) dissidebant. Pharisei enim (ut nuper monimus) operari- rum iustitiam statuebant, & externam via morum, quæ sanctimoniam anxi effectabant. Saducei vero nec mortuorum resurrectionem, nec spiritus villo, adeoq; nec animas a corporibus disgregant, sed aut vivere credebant, qui proximus ad omnem impietatem gradus est. Apologete, qui enima sermonibus mores bonos corrumpti scribit. Admonemus ergo hac Christi sententia, virumne heu salutis negotio caueri debere. Primum nimis um, insolentem propria iustitiae fiduciam, omnem digni- nam, que homines saluere in exterris positus ceremonijs & nostrorum operum meritis, quam in Deo gratia per Christum Iesum, querare doceat. Qui enim hac fiducia inflantur, sufficiunt Dei, quam ille- bis in uno Christo confert, confortes esse non possunt, quod Iudeorū exemplo Paulus disertè probat. Et hodie non aliis obstinatores Euangelij Christi hostes esse videmus, quam quos eadem fiduciam- menta. At ne dum calcarium fugimus, in carbonarium incidamus, secundo loco non minus impo- minum Epicureorum opiniones vitande sunt, que omnem religionem sensum excutunt, & alii enim peccandi licentiam carnem viam sternunt. Tales sunt, quibus decepti, Deum aut omnino non esse, aut illum mortalia non curare, nobis persuaderemus, quorum impias cogitationes et sensus David in Psalmis non uno loco describit. Quibus adnumerari debent, qui mortuorum resurrectionem il- lum vocant, animalium immortalitatem negant, de fine mundi et nouissimo Christi advenientia, uniuersa verbi Dei doctrina scurribus dilectoris nugantur. Sunt hi omnes illudores isti, quos pater scriptura cauere iubet, & quorum ingentem numerum nouissimis temporibus fore, Petrus olim per- didit. Nec temere utrumq; hoc malum fermento Christus confert. Vt enim fermentum totam infi- sam infici, inflat item & acidam reddit: ita tam Pharisea quæ Sadducea doctrina batibas nobis præstare solet. Illa enim totam hominis conuersationem inani hypocrisi inficit, & animos adorans Deum simul & homines extollit, ut & Dei gratiam conuentant, & omnibus alijs se inflam- preferant, immo quosvis improba temeritate condenant. Hec vero vitam omnem & mores fideli- mos sceleribus conspureat, verbi Dei contempnentes & feraces aliorum oppressores facit. Viri ex- temi communis est, quod felatores suos Deo ingratos reddit, & tales, quos ille, ut cibum per omnia insipidum, nullo modo ferre potest. Non minus ergo ad nos, quam ad discipulos, Christi præceptum perirentem patemus: nec eos audiamus, qui coram Deo bonam animi intentionem sufficiunt, qui nobis licere putant, ut impunè cum illo ludamus. Humiliemur potius sub potenti manu Domini, & ego- scamus ingenitam nobis corruptionem, tui solus Christus mederi potest, qui nobis à Deainfinita, sa- pientia & satisfactio factus est. Nec dubitemus de Dei infinitate, sed illum remitteremus omnem offi- damus, qui unicusq; in nouissimo die retribuet in corpore suo, prout fecerit, sine bonum sine mali.*

*4. Cor. 15.
Quæ in salutis
negotio potissimum
caueri debent.
Rom. 9. 10. etc.*

2. Pet. 3.

*Fermenti alle-
goria.*

2. Cor. 5.

*Psalm. 14. 53.
94. 5c.
Psalm. 1. 5c.*

Matth. 9.

2. Cor. 1.

Hebr. 10.

2. Cor. 5.

Hoc diligenter medissemur, aduersus infelix hoc & noxiū fermentum satis instructi orimus. Et
hac quidem singuli priuatum facere debent. At qui publicam populi Dei sive Ecclesia curam suffici-
unt, si non modo sibi ipsi priuatum caeant, verum etiam fermentum omne, tam Pharisaeum quam
Sadduceum extirpet, ne dum quiduis a quibusvis fieri et dici patiuntur, aliquando totum populum
miseri infestum & corruptum videant.

Quid autem discipuli, cum Christum haec admoneant audiant? Quid velit ignorant, quin anxii Discipuli Christi
nunquam inter se se disceptant, iamque de viciū solliciti esse incipiunt, quibus cum Christo agentibus nihil supercepsum
bucius deferant, sicut in ultima Cena restarunt. Eluces in vīa carnis ingeniti, quod in electis quoq[ue] non intelliguntur
raro se exerit, & quidem tunc quando eorum feruere videtur in vero pietatis studio. Quia enim
sols presentibus intenta est illa deficitus, mos de salute in universum actum esse putat atq[ue] de-
bet, nec priora beneficia recolit, quorū conſideratio fidem atq[ue] spem fulcire poterat. Habeant
multa eius generis discipuli, sed nequicquam cum carnē in confluum admittant. Tales in deserto
fuisse viuentem Israelitas, quamvis in Egypto admiranda Dei opera vidiſſent, quibus se nunquam
iusti defūctum eis cestus erat. Quōd etiam referri debet, quod Iudicium tempore toties liberati, re-
gum ramen sibi dari posſularunt, quasi ipsi aliter consuli non posset. Endem carnis stupideſtatem hoc 1. Sam. 8. 10.
In priuatione & publice videtur. Nam eis Deus ecclesiam in hunc usq[ue] diem mirabiliter seruari,
& singuli quoadie experiamur, quam poenit sit ad saluandum dexteru ipsius, in periculis tamen il-
lico concidimus, nisi praesens aliquod auxilium nobis pro voto affulget.

Sed ad Christum redeamus, quem discipulorum diffidenzia fit offendit, ut nunquam illos simul Christus disci-
pulus acriter omnes acris corripere. Primo hanc ipsorum curam reprehendit, ut inutilē & superuacaneam, pulos acriter
corripit.

Quid inquit, disceptatis, quod panes non habetis? Quasi dicat: cum illis non opus esse, toties iam ex-
periitistis? Deinde stultitia & stupiditas accusat: An nondum animum aduerteritis, nec intelligi-
tur, ut iam miraculū de mea fide & potentia admonitis? Tereti addit: Adhuc occēcatum habetis
ut vestrum, ut cum vobis oculi & aures sint, tamen nec videre nec audire velitis? Esse hoc grauiſſi-
num crimen, quod in reprobus alibi scripta nota est, adeoq[ue] penitus esse docet omniam grauiſſimam; Isaiae 6. 5. 6.
qua Deus illorum contumaciam multat solet. Quartu oblivionem exprobrates eorum rerum, quas
indefinita memoria tenere debuerint, cum ait: Et non meministis? Mox vero miracula quinq[ue]
& septem panum repetit, & eorumdem confessionem ex ipsorum ore elicit, ut illos magis conuincat.

Admonit autem hac Christi verba, unde in nobis diffidenzia oratur, cui anxia viciū & re-
Diffidenzia ortum huius sculi cura sive sollicitudo coniuncta est. Causa huius præcipue in nobis est, qui solis ex-
20 et remediu-
tus inhaeret, illa adeo necessaria esse putamus, ut sine illis vita consistere non possit, nec eius di- Deut. 8.
lum meminimus, quo hominem non solo pane vivere scripserat docer, sed quoq[ue] verbo, quod ex ore Dei Matth. 4.
precedebat. Hinc fit, quod Dei promissiones non intelligamus, quas qui non intelligunt, iij nec mira- Luc. 12.
tula & beneficia Dei obseruant, quibus hic illas confirmat, adeoq[ue] abiecto ratione vīsu cœcis & sur-
da similes sunt in ijs, que ad fidem gloriosam faciunt. Unicum ergo et presentissimum tanti mali
remedium erit, si a Deo solo pendere discamus, abq[ue] cuius benedictione nihil proficiunt. Nisi enim Psalm. 127.
Dominus edificaverit domum, frustra laborant qui edificant, & nihil est qui plantat, neq[ue] qui ri- 1. Cor. 3.
git, sed Deus qui dat incrementum. His veterum beneficiorum Dei conſideratione, assiduam iun-
gamus, & nos non in fide confirmari sentiemus. Quād assiduo autem studio & indefesso nobis hic
que sit, discipulorum exemplo docemur, qui tot auditus Christi promissionibus & eorum visitis miracu-
li, adhuc hecant.

Esse vero simul obseruandum Christi exemplum, qui discipulos habentes grauitē quidem corē Christus infira-
ripit, sed eam vero non abiecit, sed clementer sustinet, docet atq[ue] monet, et si nihil eorum haberent, que a mos corripit,
fidelibus requiruntur, preter unum hoc, quod illum felababantur, & proficeret cupiebant. Seruite hoc sed non abiecit;
primum conſolationi, ne infirmatibus nostris desperemus. Modo enim non abieciamus salutem &
gloriam Dei studium, non deerris nobis Christus, qui nobis compari potest, & arundinem quassata non Hebr. 2. 4.
confingit, nec linum fumigans extinguit. Preterea offici nos admonet Christus, ut ipsi quoque fra- Isaiæ 42.
trum quidem vitia corripiantur, non autem in universum damnemus infirmos, sed (ut Paulus mo- Mat. 12.
rit) abhiamus & feramus, donec etiam ipsi proficiant. Peccant in hoc plurimum Anabaptista, rigi- Röm. 14.
dissimi aliorum censores, qui dum omnes propter externa aliqua vitia damnant, propriam hypocrisim

C A P V T . V I I I .

G & superbam fūe infītia fiduciā non agnoscunt, propter quām Deo nō minus exōfūnt. Omnia
igitur alios iudicandi audacia, nostrā ipfūl salutē oferemur cum īmōre & tremore, nōcā
Dei bonitātē desperemus, qui infīmitatibus nostris abūde medetur pē Christū lēfū, cū dā-
tur benedictio, honor, gloria & pōtestas in āternū. Amen.